Dettoli: « Il signor Paolo Orgiano, per il qual vi essaminate, dice
che detto mastro Zanoli si partí perché nella medesima villa era anda-
to a stare Bernardin Bertoldo, della moglie del quale era inamorato,
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per haver essa moglie comoda alle sue voglie et dice che anco sempre
aloggiava nella propria casa d’essa Chiara, qual per cosa notoria nego-
tiava », rispose: |c. 372r | « Io non so se si partisse per questo da Orgiano
et andasse alla Villa del Ferro, anziché me par che non possa esser per-
ché prima vi andò a detta Villa del Ferro detto mastro Zanoli di quel
che si facesse la detta Chiara con Bernardin suo marito. Ben è vero
che doppo che andò a detta villa a stare la detta Chiara, esso mastro
Zanoli alloggiò sempre in casa sua, seben anco il marito di lei andava
via et si diceva publicamente ch’egli la negotiasse ». 

Sopra il capitolo 41 interrogato, rispose: « Agnese della qual parla
questo capitolo è putana publicissima et seben era presente suo mari-
to, andavano delli altri a dormir con lei. Per questo io ho per indubita-
to che il signor Paulo non possa haverla offesa in conto alcuno per far-
la contentar di andar a casa sua, perché haverebbe havuto per favore
haver havuto occasione d’andare con quel gentilhuomo, dandone a
tutti, come faceva, che anco il prete et il commune la volsero scaccia-
re fuori della terra per esser cosí neffanda et gli hanno fin tirate le rob-
be là in mezo il cortivo per discacciarla ». 

Interrogato rispose: « Signor sí che il marito l’andava menando in
qua in là, da questo et da quell’altro et perché non la menò ad uno da
Lonte conforme la promessa, gli rompè la testa ». 

Interrogato rispose: « Non so chi fosse costui, non lo conosco per
nome ». 

Dicendo interrogato: « È anco vero che detto marito della Gnese è
huomo scempio che va cercando del pane per tutti quei contadini del-
la Villa del Ferro, ove soleva habitar ». 

Dicens ex se: « Adesso ella è stata menata via da un prete, il quale ha
condotto seco anco quel scempio di suo marito, dandogli da intender
che è suo cognato. Et il poverhuomo, purché habbi buon tempo |c.
372v | et da mangiar e bever, non tien conto d’altro ». 

Et hec etc. Ad generalia recte et iuravit de veritate deposita et de si-
lentio etc. 

Dicens interrogatus antequam recederet: « Quel prete è un prete
che sta di sopra da Soave, il quale con occasione che venne a parenta’
et a solazzo da un altro prete che sta alla Madonna da Spiazo, sopra
Grancona, poco lontano dalla Villa del Ferro, ove soleva detta Agnese
habitare ». 
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25 – Lucia moglie di Vicenzo di Grandi, habitante in Orgian, testi-
monia com’avanti prodotta, reconosciuta etc., citata etc., ammonita
etc. et essaminata.